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Дисертація присвячена вивченню суті інституту досудового

відшкодування шкоди, визначенню його змісту, аналізу міжнародних

законодавчих актів, що регулюють порядок поновлення прав потерпілих,

порушених злочином або проступком. У роботі зазначається, що досудове

відшкодування шкоди, заподіяної злочином, є формою захисту прав фізичних

та юридичних осіб перед судом та кримінальним переслідуванням. Незалежно

від того, який закон був порушений, держава гарантує його відновлення

(компенсацію).

Вивчивши думку процесуальних науковців про доцільність подання

цивільного позову на досудовому етапі, було встановлено, що існують

об'єктивні підстави для подання такого позову у кримінальному процесі. Закон

надає жертві злочину право подати цивільний позов у кримінальному процесі

або подати цивільний позов. Аналіз іноземного кримінально-процесуального

законодавства показує, що процедура спільного розгляду скарг потерпілих і

кримінального переслідування обвинувачених характерна для кримінального

судочинства багатьох держав.

Під час дослідження нами опрацьовано міжнародне законодавство,

спрямоване на захист прав жертв. Було встановлено, що відповідно до

міжнародних юридичних документів кожна особа має право відновити свої

права не тільки шляхом вирішення цього питання на національному рівні, а й

шляхом звернення до міжнародних інстанцій. Україна визнала міжнародні

нормативно-правові документи частиною своєї правової системи.

Правоохоронні органи та суди зобов'язані, зокрема, дотримуватися

міжнародних угод, згода на зобов'язання яких була надана Верховною Радою

України, на досудовому та судовому етапах кримінальної справи.

Судова практика показала, що відсутність ясності у кримінальному

процесі щодо вирішенні позовів про компенсацію потерпілим призвело до

широкого застосування міжнародного права в цій галузі.

Слід зазначити, що всі наслідки злочинів, які завдають певної шкоди,

можна розділити на два типи вигод, які негативно впливають на жертв

внаслідок вчинення соціально небезпечних злочинних дій.

У першому випадку злочин стосується матеріальних благ, а

постраждалим заподіяно матеріальну шкоду. У другому випадку злочинні дії

завдають шкоди нематеріальному майну (здоров'ю, життю людини, психічному

стану і т.). Внаслідок вчинення злочину потерпілі завдають фізичної, моральної

та матеріальної шкоди.

Аналіз змісту національної наукової літератури показав, що найбільша

увага приділяється відшкодуванню матеріального збитку. За результатами

опитування встановлено, що у діяльності слідчих та дізнавачів виникають

складнощі у вирішенні питання про компенсацію фізичної шкоди – 39,5 %,

моральної шкоди – 50,3 % та майнової шкоди – 10,2 %.

Конкретизовано, що ефективний і дієвий захист жертв злочинів

неможливий без застосування конкретних заходів, починаючи з моменту коли

стало відомо про злочин або проступок.

Видається обґрунтованим та логічним, що такий кількісний критерій, як

сума відшкодування, у досудовому порядку є суттєвим показником роботи

слідчих, дізнавачів та інших учасників досудового розслідування.

Обґрунтована позиція про те, що причинно-наслідковий зв'язок між

вчиненим злочином і завданим збитком повинен бути встановлений якомога

швидше після отримання повідомлення про злочин. При цьому для захисту

прав і законних інтересів особи, яка зазнала шкоди в результаті злочину,

необхідно якомога швидше присвоїти йому статус потерпілого, тобто на

початковому етапі попереднього розслідування, і це змусить уповноважених

осіб встановлювати обставини заподіяння шкоди на етапі внесення відомостей

до ЄРДР, а в окремих випадках і до їх внесення.

Відзначається, що основним способом визначення характеру і величини

збитку є процесуальні та слідчі дії (розшукові), такі як тимчасовий доступ до

речей і документів (вилучення), обшук, допит, призначення і проведення

судово-медичної експертизи.

Обґрунтовано висновок, що у разі заподіяння майнової шкоди внаслідок

злочину доцільно призначити та провести судово-економічну, товарознавчу,

криміналістичну, технічну та інші експертизи.

Вказується, що формами досудового відшкодування матеріальної шкоди,

заподіяної злочинним діянням, є добровільне відшкодування в досудовому

порядку та обов'язкове відшкодування, яке досягається шляхом обшуку,

вилучення та повернення майна або коштів їх законним власникам.

Слід зазначити, що формою досудового відшкодування майнової шкоди є

особиста відповідальність, солідарна відповідальність та регресний порядок

стягнення. У разі недосягнення досудового відшкодування завданої шкоди

цивільний позов обов’язково вирішується у вироку суду. Тільки за рішенням

суду цивільний позов може бути задоволений і виконаний.

Слід зазначити, що засобом повернення майна, порушеного внаслідок

злочину, є використання правоохоронними органами з ініціативи зацікавлених

осіб (потерпілих, цивільних позивачів або їх представників) або з їх ініціативи

спеціальних правових актів, що полегшують повернення майна в його

належний або первісний стан.

Крім того, в попередньому і кримінальному розгляді можуть

застосовуватися інші правові заходи: вимога про відшкодування шкоди,

укладення угоди між сторонами (перш за все, міра відшкодування заподіяної

шкоди або інше відшкодування заподіяної шкоди, що є умовою звільнення від

кримінальної відповідальності та припинення кримінального переслідування).

Але основним способом захисту майнових прав і законних інтересів фізичних і

юридичних осіб, поданих в результаті вчинення злочину, є цивільний позов у

кримінальному процесі. Крім того, під час досудового розслідування та

кримінального процесу можуть використовуватися інші законні методи:

застосування реституції.

Вказується, що в деяких випадках відшкодування шкоди, що була завдана

кримінальним правопорушенням може бути частиною спеціальної процедури

судового розгляду і винесення вироку з урахуванням існуючого каяття і

визнання провини.

Слід зазначити, що кожен з методів, встановлених галузевим

законодавством для стану майнової деформованості визначення стану

деформації майна, призначений для чітко визначеної сфери застосування і

використання і наділений певними характеристиками. При цьому досить

важлива можливість охопити всі способи майнового захисту в сукупності та,

об’єднавши такі способи, побачити, наскільки вони заповнюють своїм впливом

потрібний «простір» і є потенційно виправдані, зокрема у сфері

правозастосовної, правовідновлювальної діяльності державних органів та

посадових осіб, які здійснюють провадження в кримінальних процесах щодо

порушених майнових прав потерпілої особи.

Для поліпшення процедури досудового відшкодування шкоди, заподіяної

в ході судового розгляду, було запропоновано розширити способи виплати

майнової компенсації постраждалим в результаті злочину з так званих

спеціальних засобів (це широко практикується в зарубіжних країнах). При

цьому мова йде про виняткові випадки відшкодування шкоди, що завдана

посяганням на життя, здоров’я, власність фізичних та юридичних осіб,

наприклад, нинішніми терористичними актами країни-агресора в особі

російської федерації. У зв'язку з такими методами відшкодування може бути

піднято питання про створення загальних і регіональних державних фондів.

На підставі вивчення міжнародних нормативно-правових актів та

процесуальних механізмів відшкодування шкоди, заподіяної злочинними

діяннями, у дисертації наголошено на необхідності розроблення та прийняття

поправок до Кримінально-процесуального кодексу України, спрямованих на

вдосконалення діяльності посадових осіб, які проводять досудове

розслідування, для забезпечення відшкодування шкоди, заподіяної злочинним

діянням, необхідно систематизувати та уніфікувати зміст діяльності таких

посадових осіб з метою створення оптимальних умов для справедливого та

ефективного, вчинення злочину з урахуванням позитивного досвіду інших

країн і міжнародних правових норм.

Слід зазначити, що в результаті ратифікації нашою державою

загальновизнаних міжнародних положень про застосування принципів захисту

прав і свобод людини внесені зміни і доповнення не тільки в конституційне

законодавство, але і в Кримінально-процесуальний кодекс. Зокрема, прийняті і

вступили в силу нормативні акти щодо захисту прав потерпілих, зокрема, щодо

майнових збитків та відшкодування моральної та фізичної шкоди, заподіяної

злочинами.

При розробці та внесенні змін і доповнень до Кримінально-

процесуального кодексу України бажано враховувати найважливішу умову

забезпечення відшкодування шкоди, заподіяної злочинними діяннями, що

міститься в нормах кримінального судочинства більшості розвинених країн, а

саме – скорочення строку давності притягнення до кримінальної

відповідальності, як синхронно побудованої моделі механізмів компенсації та

правових гарантій.

Висловлено та обґрунтовано позицію щодо порушення процедури

компенсації шкоди вже на етапі внесення відомостей до ЄРДР, яка взята з

кримінального процесуального законодавства Франції, яка вже успішно

апробувала питання щодо такої компенсації.

Ключові слова: працівник правоохоронного органу, правоохоронний

орган, кримінальне правопорушення, службова особа, норми права, досудове

відшкодування, кримінальне правопорушення, початковий етап, досудове

розслідування, судовий розгляд.

SUMMARY

Lyubeznikov D. O. Pretrial compensation for damage caused by a criminal

offense. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 – Law. State

Tax University, Ministry of Finance of Ukraine. – Irpin, 2024.

The dissertation is devoted to studying the essence of the institution of pre-trial

compensation for damage, determining its content, and analyzing international

legislative acts regulating the procedure for restoring the rights of victims violated by

a crime or misdemeanor. The paper notes that pre-trial compensation for damage

caused by a crime is a form of protecting the rights of individuals and legal entities

before the court and criminal prosecution. Regardless of which law was violated, the

state guarantees its restoration (compensation).

Having studied the opinion of procedural scientists on the expediency of filing

a civil claim at the pre-trial stage, it was established that there are objective grounds

for filing such a claim in criminal proceedings. The law gives the victim of a crime

the right to file a civil claim in criminal proceedings or file a civil claim. An analysis

of foreign criminal procedure legislation shows that the procedure for joint

consideration of complaints of victims and criminal prosecution of accused persons is

typical for criminal proceedings in many states.

In the course of our research, we have developed international legislation

aimed at protecting the rights of victims. It was established that according to

international legal instruments, everyone has the right to restore their rights not only

by resolving this issue at the national level, but also by applying to international

authorities. Ukraine has recognized international regulatory documents as part of its

legal system. Law enforcement agencies and courts are obliged, in particular, to

comply with international agreements, the consent to the obligations of which was

granted by the Verkhovna Rada of Ukraine, at the pre-trial and judicial stages of a

criminal case.

Judicial practice has shown that the lack of clarity in criminal proceedings

regarding the resolution of claims for compensation to victims has led to the

widespread application of international law in this area.

It should be noted that all the consequences of crimes that cause certain harm

can be divided into two types of benefits that negatively affect victims as a result of

committing socially dangerous criminal acts.

In the first case, the crime concerns material goods, and the victims suffered

material damage. In the second case, criminal actions cause damage to intangible

property (health, human life, mental state, etc.). As a result of committing a crime,

victims cause physical, moral and material damage.

Analysis of the content of the national scientific literature has shown that the

greatest attention is paid to compensation for material damage. According to the

results of the survey, it was found that in the activities of investigators and

investigators there are difficulties in resolving the issue of compensation for physical

damage – 39.5 %, moral damage – 50.3 % and property damage – 10.2 %.

It is specified that effective and effective protection of victims of crimes is

impossible without the application of specific measures, starting from the moment

when it became known about the crime or misdemeanor.

It seems reasonable and logical that such a quantitative criterion as the amount

of compensation in the pre-trial procedure is a significant indicator of the work of

investigators, inquirers and other participants in the pre-trial investigation.

Reasoned position that a causal link between the offence committed and the

damage caused should be established as soon as possible after receiving a report of

the offence. At the same time, in order to protect the rights and legitimate interests of

a person who has suffered harm as a result of a crime, it is necessary to assign him

the status of a victim as soon as possible, that is, at the initial stage of the preliminary

investigation, and this will force authorized persons to establish the circumstances of

causing harm at the stage of entering information in the unified state register of legal

entities, and in some cases before entering them.

It is noted that the main way to determine the nature and amount of damage are

procedural and investigative actions (search), such as temporary access to things and

documents (seizure), search, interrogation, appointment and conduct of a forensic

medical examination.

The conclusion is justified that in case of causing property damage as a result

of a crime, it is advisable to appoint and conduct forensic economic, commodity

science, forensic, technical and other examinations.

It is indicated that the forms of pre-trial compensation for material damage

caused by a criminal act are voluntary compensation in a pre-trial procedure and

mandatory compensation, which is achieved by searching, seizing and returning

property or funds to their rightful owners.

It should be noted that the form of pre-trial compensation for property damage

is personal liability, joint and several liability and recourse recovery procedure. In

case of failure to achieve pre-trial compensation for the damage caused, the civil

claim must be resolved in the court verdict. Only by a court decision can a civil claim

be satisfied and executed.

It should be noted that the means of returning property violated as a result of a

crime is the use by law enforcement agencies on the initiative of interested persons

(victims, civil plaintiffs or their representatives) or on their initiative of special legal

acts facilitating the return of property to its proper or original state.

In addition, other legal measures may be applied in preliminary and criminal

proceedings: a claim for damages, the conclusion of an agreement between the parties

(first of all, a measure of compensation for the damage caused or other compensation

for the damage caused, which is a condition for exemption from criminal liability and

termination of criminal prosecution). But the main way to protect the property rights

and legitimate interests of individuals and legal entities filed as a result of committing

a crime is a civil claim in criminal proceedings. In addition, other legal methods may

be used during pre-trial investigation and criminal proceedings: the use of restitution.

It is indicated that in some cases, compensation for damage caused by a

criminal offense may be part of a special procedure for judicial review and

sentencing, taking into account existing remorse and admission of guilt.

It should be noted that each of the methods established by industry legislation

for the state of property deformability of determining the state of property

deformation is intended for a clearly defined scope of application and use and is

endowed with certain characteristics. At the same time, it is quite important to cover


[…]

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заподіяння майнової шкоди:

1) так 391 98,4

2) ні 6 1,6

4. З метою встановлення характеру та розміру

шкоди, заподіяної кримінальним

правопорушенням, найчастіше проводилися

такі експертизи:

1) судово-медична 393 99,1

2) товарознавча 34 8,7

3) судово-економічна 41 10,2

4) інші експертизи 63 15,9

5. Момент визнання особи потерпілою від

кримінального правопорушення:

1) негайно після внесення відомостей до

ЄРДР

50 12,5

2) упродовж місяця після внесення відомостей

до ЄРДР

159 40,1

3) більше місяця після внесення відомостей до

ЄРДР

188 47,4

6. Чи була надана відповідь щодо звернення

особи, зареєстрованої в ЖОІ?

1) так 39 34,6

2) ні 58 52,3

3) повідомлення взагалі не було в матеріалах

звернення

15 13,1

7. Чи були в матеріалах кримінальних

проваджень протоколи обшуку або обшуку

особи, які були б проведені до прийняття

рішення про внесення відомостей до ЄРДР?

1) так 0 0,0

2) ні 397 100

8. У процесі розслідування кримінальних

проваджень потерпілі найчастіше залучалися

до участі в таких слідчих (розшукових) діях,

як:

1) допит 19 2,2

2) огляд 106 24,3

3) обшук 61 12,9

4) тимчасовий доступ до речей і документів 34 6,1

5) впізнання 146 34,2

6) слідчий експеримент 31 5,3
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9. У ході вивчення матеріалів кримінальних

проваджень встановлено, що шкода, заподіяна

кримінальним правопорушенням, була

відшкодована на стадії:

1) досудового розслідування 296 63,4

2) судового розгляду 9 2,4

3) виконання судового рішення 92 12,2

10. Під час вивчення матеріалів кримінальних

проваджень траплялися випадки, коли

потерпілі заявляли позовні вимоги щодо

відшкодування втраченої вигоди як елемента

майнової шкоди, заподіяної кримінальним

правопорушенням:

1) так, заявляли 142 32,9

2) ні, не заявляли 237 54,6

3) так, заявляли, і суд під час розгляду

кримінального провадження задовольняв

позов у цій частині

18 4,5

11. У процесі вивчення матеріалів кримінальних

проваджень, у яких злочинним діянням була

заподіяна шкода, було заявлено цивільний

позов:

1) цивільний позов був заявлений 348 87,8

2) цивільний позов у матеріалах провадження

був відсутній, оскільки шкода, заподіяна

кримінальним правопорушенням, була

відшкодована (викрадене майно повернуто

потерпілому; заподіяну кримінальним

правопорушенням шкоду було добровільно

відшкодовано підозрюваним (обвинуваченим)

23 5,8

3) цивільний позов у матеріалах провадження

був відсутній, заподіяну кримінальним

правопорушенням шкоду не відшкодовано

25 6,4

12. Які документи є у матеріалах кримінального

провадження за фактом заподіяння фізичної

шкоди здоров’ю, що свідчать про

встановлення ступеня тяжкості шкоди життю

та здоров’ю?

1) висновок судово-медичної експертизи, в

якому є висновок експерта про ступінь

тяжкості заподіяної шкоди здоров’ю

368 92,6

2) заключення комплексної судово-медичної

та криміналістичної експертиз, і у висновках

20 5,1
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обґрунтовано ступінь тяжкості заподіяної

шкоди здоров’ю

3) довідка про обслідування, в якій

відображено характер і кількість тілесних

ушкоджень, їх локалізація без висновків про

ступінь тяжкості та шкоди здоров’ю

9 3,3

13. У який період провадження досудового

розслідування пред’являвся цивільний позов?

1) упродовж місяця після внесення відомостей

до ЄРДР

332 83,7

2) через місяць після внесення відомостей до

ЄРДР

42 10,5

3) на стадії судового розгляду 23 6,8

14. Чи були в матеріалах кримінального

провадження за фактами заподіяння шкоди

здоров’ю висновки медико-соціальної

експертизи втрати працездатності?

1) висновків медико-соціальної експертизи не

було, але втрачений дохід потерпілого і

витрати на лікування підтверджено

відповідними чеками в матеріалах

кримінального провадження

289 72,9

2) висновки медико-соціальної експертизи

відсутні, водночас втрачений дохід

потерпілого та витрати на лікування

документально підтверджені в матеріалах

кримінального провадження

101 25,2

3) висновки медико-соціальної експертизи

були наявні в матеріалах кримінального

провадження

7 1,9

15. У матеріалах кримінального провадження

були наявні письмові вказівки прокурора

щодо підвищення ефективності діяльності

слідчого, дізнавача, спрямовані на

відшкодування шкоди, заподіяної

кримінальним правопорушенням:

1) у кримінальних провадженнях,

направлених прокурором до суду

82 6,9

2) у кримінальних процесах, провадження за

якими було закрито

149 23,6

3) у кримінальних процесах, провадження

розслідування за якими було зупинене

166 27,9

16. В обвинувальному акті наявні відомості про

заходи, вжиті слідчим, дізнавачем, із
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забезпечення відшкодування шкоди,

заподіяної кримінальним правопорушенням:

1) проведено й зазначено процесуальні дії та

організаційні заходи, що свідчать про

комплексний підхід слідчого, дізнавача щодо

забезпечення відшкодування шкоди,

заподіяної кримінальним правопорушенням

40 10,8

2) заходи, які вживаються слідчим,

дізнавачем, носять мінімальний характер та

обмежуються лише зазначенням відомостей

про характер і розмір, заподіяний

кримінальним правопорушенням шкоди,

даних про потерпілого та цивільного позивача

154 38,9

3) встановлено та зазначено лише характер і

розмір шкоди, заходи щодо забезпечення

цивільного позову не вживалися, речові

докази, зокрема майно, виявлене в ході

обшуку (тимчасового вилучення) і належало

потерпілому, не повернуто

203 51,1

17. У рішенні про закриття кримінального

провадження містяться обставини, що

підтверджують факт відшкодування шкоди,

заподіяної кримінальним правопорушенням:

1) зазначено вичерпні відомості про дії

підозрюваного (обвинуваченого), вжиті для

відшкодування заподіяної кримінальним

правопорушенням шкоди, а також зазначені

конкретні способи її відшкодування

142 35,8

2) міститься лише безпосередній висновок про

те, що шкоду, заподіяну потерпілому,

відшкодовано, і він не має претензій до

підозрюваного (обвинуваченого)

150 37,8

3) є лише посилання на норми КПК України,

на підставі яких слідчим, дізнавачем прийнято

рішення про закриття кримінального

провадження без вказівки відомостей, які

свідчать про добровільне відшкодування

заподіяної кримінальним правопорушенням

шкоди та дотримання умов застосування

даних положень –кримінального

процесуального закону

105 29,4

18. Вивчення матеріалів кримінальних

проваджень дозволило констатувати, що

найбільшого поширення набула практика
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вилучення предметів і документів у ході

різних видів огляду, що проводяться, зокрема,

до внесення відомостей у ЄРДР:

1) огляд місця події 60 53,3

2) огляд предметів і документів 37 33,6

3) огляд трупа 15 13,1
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Додаток Ж

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Любезніков Д. О. Відшкодування шкоди як спосіб досудового захисту

у кримінальному провадженні. Юридичний науковий електронний журнал.

2023. № 12. С. 415–417. URL: http://www.lsej.org.ua/12_2023/104.pdf.

2. Любезніков Д. О. Встановлення розміру, досудового відшкодування

шкоди заподіяної кримінальним правопорушенням. Науковий вісник

Ужгородського національного університету. Серія: ПРАВО. 2024. Вип. 82.

Ч. 3. С. 99–104. URL: http://visnyk-pravo.uzhnu.edu.ua/article/view/305718.

3. Драган О.В., Любезніков Д.О. Стягнення збитків, завданих державі

внаслідок корупційного кримінального правопорушення у кримінальному

провадженні: діяльність прокурора. Науковий вісник Ужгородського

національного університету. Серія: Право. 2024. Вип. 82. Ч. 3. С. 158–163.

URL: http://visnyk-pravo.uzhnu.edu.ua/article/view/305823.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Драган О. В., Любезніков Д. О. Вручення повідомлення про підозру у

кримінальному провадженні в умовах воєнного стану: питання практичної

діяльності. Modern innovations and promising ways of development of culture and

science: матеріали XXXI Міжнародної науково-практичної конференції (09-

12 серпня 2022 року, м. Бостон, США). International Scienсе Group, 2022.

C. 101–105.

2. Любезніков Д. О. Матеріальні та нематеріальні блага, які підлягають

відшкодуванню у досудовому порядку за завдану шкоду, внаслідок вчинення

кримінального правопорушення. Scientific Research: Modern Challenges and

Prospects: матеріали XX Міжнародної науково-практичної конференції (24–26

квітня 2024 року, м. Прага, Чеська Республіка). International Scientific Unity,

2024. С. 75–77.
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3. Любезніков Д. О. Сутність та поняття шкоди, заподіяної кримінальним

правопорушенням. Права людини в умовах воєнного стану в Україні: До тижня
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