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Актуальність теми дисертації.

Побудова правової держави передбачає створення ефективного механізму

захисту порушених кримінально караними діянням прав фізичних та юридичних

осіб на досудовому розслідуванні. Конституція України покладає на державу

обов’язок визнання, дотримання та гарантій захисту прав і свобод людини,

забезпечення потерпілим від проступків і злочинів доступу до правосуддя та

відшкодування завданих збитків. Тож, крім встановлення винуватості особи, яка

вчинила кримінальне правопорушення, та призначення покарання, до завдань

кримінального провадження входить також усунення наслідків кримінального

правопорушення, зокрема пов'язаних з порушенням майнових прав фізичних та

юридичних осіб. Крім того, відшкодуванню підлягає також заподіяння фізичній

особі кримінальним правопорушенням моральної шкоди. Але, нажаль, у наш час,

існує цілий комплекс проблем, пов’язаних фактичним відшкодуванням шкоди,

заподіяної кримінальним правопорушенням, який полягає у: необґрунтованих

відмовах у прийнятті позову, суперечливості судових рішень з аналогічних

питань стягнення матеріальної шкоди, необ’єктивності оцінки сум стягнення

моральної шкоди, несвоєчасного виконання судових рішень, необґрунтованого

припинення виконавчого провадження. Тож, даний факт є незаперечним і вимагає

перегляду існуючих підходів до створення механізму регулювання цієї сфери

діяльності на рівні держави та правоохоронних органів, які здійснюють досудове

розслідування у кримінальному провадженні

Наукова публіцистика, слідчо-судова практика, кількісні показники, свідчать

про те, що останнім часом виникає нагальна необхідність як в удосконаленні

механізму досудового відшкодування заподіяної шкоди кримінальним

правопорушенням, так і в удосконаленні діяльності уповноважених осіб та

правоохоронних органів у сфері досудового відшкодування шкоди, завданої

вчиненням протиправних діянь.

З огляду на те, що автором пропонується комплекс рекомендації та

пропозицій, спрямованих на покращення механізму досудового відшкодування

шкоди, заподіяної вчиненням кримінального правопорушення та удосконалення

діяльності уповноважених осіб у сфері досудового відшкодування шкоди, завданої

вчиненням кримінальних правопорушень, що викликає значні труднощі в

практичній діяльності, запропонована тема дисертації є актуальною як з

теоретичної, так і з практичної точок зору.

Наукова новизна результатів дослідження.

Низка сформульованих у дисертації положень, висновків і рекомендацій

характеризуються ознаками новизни і є належним внеском у наукове забезпечення

організації досудового відшкодування шкоди, заподіяної вчиненням кримінального

правопорушення.

У дисертації пропонується ряд нових, концептуальних у теоретичному плані і

важливих у практичному відношенні пропозицій, а саме:

вперше:

– дано авторське понять «відшкодування шкоди у кримінальному

провадженні», «кримінальний процесуальний захист прав осіб, які постраждали

від кримінального правопорушення», «способи поновлення права власності,

спричиненого вчиненням кримінального правопорушення»;

– змодельовано науково обґрунтований алгоритм дій, який складається з

розроблених пропозицій, що дозволяють підвищити ефективність діяльності

посадових осіб, які здійснюють досудове розслідування щодо забезпечення

досудового відшкодування шкоди, завданої кримінальним правопорушенням;

– розроблено ефективний механізм регулювання діяльності інших учасників

кримінального провадження у сфері досудового відшкодування шкоди, завданої

кримінальним правопорушенням;

– обґрунтовано класифікацію форм компенсації шкоди у кримінальному

проваджені, згідно з якою формами компенсації є цивільний позов, реституція та

добровільне відшкодування шкоди, завданої злочином чи проступком;

– запропоновано створити державні компенсаційні фонди для виплати

компенсацій потерпілим від кримінальних правопорушень, якщо неможливо

стягнути суми компенсацій з винних у звичайний спосіб (відповідно до положень

Європейської конвенції про компенсацію для жертв насильницьких злочинів).

Подальше стягнення виплачених сум пропонується здійснювати регресом із

засуджених;

– елементами наукової новизни виступають і запропоновані зміни та

доповнення до Кримінального процесуального кодексу України, у частині

правового регулювання питань відшкодування збитків, заподіяних злочином чи

проступком;

удосконалено:

– наукове положення щодо теоретичних основ досудового відшкодування

шкоди, завданої кримінальним правопорушенням;

– особливі правила визначення характеру та розміру досудового

відшкодування шкоди, заподіяної кримінальним правопорушенням;

– рекомендації щодо способів і форм досудового відшкодування шкоди,

заподіяної кримінальними правопорушеннями (міжнародний досвід);

– положення, що регулюють порядок та умови досудового відшкодування

шкоди та дії учасників кримінального провадження, спрямовані на реалізацію

алгоритму дій щодо забезпечення такого відшкодування шкоди;

дістали подальшого розвитку:

– перспективи законодавчого включення понять «фізична шкода», «майнова

шкода» та «моральна шкода» до чинного Кримінального процесуального кодексу

України;

– наукові підходи до елементарного складу правового інституту

відшкодування шкоди, завданої кримінальним правопорушенням, у тому числі до

об’єкта, який включає понятійний апарат, а також зазначення конкретних видів

шкоди, завданої кримінальним правопорушенням, критеріїв її розмежування та

оцінки; суб'єктів відшкодування шкоди під час досудового розслідування;

порядок відшкодування шкоди, тобто сукупність процесуальних засобів, які

доповнюють один одного і використовуються під час досудового розслідування

уповноваженими особами (цивільний позов, кримінальне процесуальне

відшкодування, забезпечення добровільного відшкодування шкоди);

– висновок про те, що при внесенні змін і доповнень до Кримінального

процесуального кодексу України доцільно враховувати важливу умову

забезпечення відшкодування шкоди, завданої кримінальним правопорушенням,

яка закріплена в кримінальному процесуальному законодавстві більшості

розвинених країн світу – реальне скорочення часового проміжку між фактом

заподіяння шкоди кримінальним правопорушенням та її реальним

відшкодуванням через створення процесуальної моделі механізмів компенсації у

разі правових гарантій;

– встановлення особливого значення добровільного відшкодування шкоди,

завданої кримінальним правопорушенням, як умови можливості звільнення від

кримінальної відповідальності та закриття кримінального провадження.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Автор дисертації запропонував

чітке визначення об’єкту, предмету та мети дослідження. Вони є зрозумілими і

відповідають завданням, які були поставлені перед здобувачем. У свою чергу,

завдання повністю знайшли вирішення у результатах наукового дослідження та

публікаціях автора дослідження.

Автор на достатньо високому рівні опанував методологію наукової

діяльності. Використовуючи комплекс сучасних загальних та спеціальних методів

наукового пізнання. Загальнонаукові методи пізнання дали змогу сформулювати

поняття досудового порядку відшкодування шкоди, завданої кримінальним

правопорушенням. За допомогою системного підходу було розглянуто інститут

відшкодування шкоди, завданої кримінальним правопорушенням в широкому

сенсі та досліджено його функціональні та структурні взаємозв’язки.

Порівняльно-правовий метод дав змогу всебічно дослідити міжнародно-правові

норми та міжнародну практику відшкодування шкоди, завданої протиправними

діяннями. Формально-юридичний метод допоміг висвітлити проблемні ситуації

пов’язані з недостатньо ефективною практикою застосування досудового

відшкодування шкоди, завданої кримінальним правопорушенням.

Значення результатів дисертаційного дослідження для науки та

практики полягає в тому, що рекомендації та пропозиції, сформульовані

автором дослідження, спрямовані безпосередньо на вдосконалення законодавчого

регулювання діяльності із забезпечення відшкодування шкоди від кримінального

правопорушення на досудовому розслідуванні та практики його

правозастосування, захисту прав потерпілих, цивільних позивачів, відповідачів за

цивільним позовом. Результати дослідження надають можливість вирішення

багатьох проблемних питань у сфері досудового відшкодування шкоди завданої

кримінальним правопорушенням.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів полягають також в

тому, що викладені в дисертації висновки та пропозиції роблять певний внесок як

у теорію кримінального процесу, так й у правозастосовну практику.

Викладене вище може бути підставою для загальної позитивної оцінки

дисертації Любезнікова Дмитра Олексійовича «Досудове відшкодування

заподіяної шкоди кримінальним правопорушенням», як самостійного

наукового дослідження з актуальної і важливої для науки і практики проблеми.

Не зупиняючись більш детально на загальній позитивній оцінці роботи

в цілому, дисертація містить низку дискусійних питань, які потребують

додаткової аргументації чи роз’яснення здобувачем:

1. Автором було обрано досить вдалий класичний підхід щодо архітектоніки

дисертаційного дослідження, коли в межах 9 підрозділів дисертації було

поставлено до виконання 9 завдань дисертаційного дослідження, результати яких

в більшій чи меншій мірі відображено у 9 пунктах Висновків. При цьому

вважаємо дещо невиправдано перевантаженою рубрику «наукова новизна», де

виокремлено 14 підпунктів, окремі з яких потребують пояснення через

неконретизовані формулювання. Наприклад, серед підпунктів «вперше» здобувач

вказує, що ним «розроблено ефективний механізм регулювання діяльності інших

учасників кримінального провадження у сфері досудового відшкодування шкоди,

завданої кримінальним правопорушенням», при цьому уточнення потребує

суб’єктний склад «інших учасників», а також варто було навести конкретний

алгоритм, який забезпечить ефективність діяльності щодо відшкодування завданої

шкоди.

2. Підсумовуючи підрозділ 3.1 автор вказує, що «в кримінальному праві та

інших законах необхідно передбачити окремі способи відновлення майнових

прав, порушених в результаті вчинення злочину: можливість прямого

відшкодування шкоди, заподіяної злочином, за рахунок коштів державного

бюджету за певні категорії злочинів (як це зазвичай практикується в іноземця), а

також компенсації за міжнародними договорами». Вважаємо, що ця пропозиція

потребує конкретизації щодо 1) законів, в яких варто передбачити відповідні

способи відновлення; 2) аргументацію щодо критеріїв виокремлення «певних»

категорій злочинів для так званого прямого відшкодування заподіяної шкоди.

3. У підрозділі 3.2, наводячи кримінальні процесуальні способи правового

захисту, автор в КПК України пропонує передбачити право суду з власної

ініціативи ініціювати питання на етапі судового розгляду про відшкодування

збитків, завданих кримінальним правопорушенням. На нашу думку, варто все ж

уточнити як така пропозиція співвідноситься із процесуальним статусом суду при

здійсненні правосуддя, коли кримінальне провадження здійснюється на основі

змагальності, що передбачає самостійне обстоювання (і відповідно,

формулювання) стороною обвинувачення і стороною захисту їхніх правових

позицій, прав, свобод і законних інтересів засобами, передбаченими КПК

України, а суд при цьому, зберігаючи об’єктивність та неупередженість, створює

необхідні умови для реалізації сторонами їхніх процесуальних прав та виконання

процесуальних обов’язків.

Слід зазначити, що висловлені зауваження не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертації та не знижують наукової й практичної значущості

дисертаційного дослідження Любезнікова Дмитра Олексійовича.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Дисертація

Любезнікова Дмитра Олексійовича на тему «Досудове відшкодування заподіяної

шкоди кримінальним правопорушенням» написана державною мовою з

дотриманням вимог наукового стилю. Дисертаційне дослідження містить

посилання на використані автором джерела, відповідно до чинного законодавства

щодо авторських прав та академічної доброчесності. Всі випадки використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела,

оформлені у належний спосіб. Аналіз змісту дисертаційного дослідження та

наукових публікацій, зарахованих за темою дисертації свідчить, що вимоги щодо

академічної доброчесності дисертантом дотримано і робота Любезнікова Д.О є

самостійним монографічним, оригінальним науковим дослідженням. Під час

вивчення та аналізу дисертації, наукових публікацій автора дослідження не

виявлено фактів порушень академічної доброчесності.

ВИСНОВОК

про відповідність дисертації встановленим вимогам

1. Дисертаційна робота Любезнікова Дмитра Олексійовича на тему

«Досудове відшкодування заподіяної шкоди кримінальним правопорушенням», є

завершеною кваліфікаційною працею, в якій отримано нові науково-обґрунтовані

результати, що в сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, яке має

істотне значення для кримінального процесу та вироблення науково

обґрунтованих рекомендацій щодо вдосконалення відповідних положень

законодавства та практики його застосування.

2. Дисертаційна робота Любезнікова Дмитра Олексійовича на тему

«Досудове відшкодування заподіяної шкоди кримінальним правопорушенням» за

актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та

практичною значимістю здобутих результатів відповідає спеціальності 081 Право

та вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 р. №

261 (із змінами і доповненнями від 8 травня 2024 р. № 507), наказу МОН України

№ 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі

змінами від 12.07.2019 р.) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами і

доповненнями від 8 травня 2024 р. № 507), а її автор – Любезніков Дмитро

Олексійович на підставі прилюдного захисту заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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